
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  97Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042/2023-NEPMV
Processo: 2023/1336299
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, e
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto nº 3.513 de 22 de 
novembro de 2023, no seu Art. 21, que dispõe sobre a designação da 
comissão para proceder ao inventário do estoque no almoxarifado e ao 
inventário dos bens móveis permanentes existentes no NEPMV.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 
55585924/2, para a função de Presidente da Comissão de Inventário;
II - DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula nº 
54193851/1, para a função de Membro da Comissão de Inventário;
III - DESIGNAR a servidora, JESSYKA CAROLINE COSTA NAIFF FERREIRA, 
matrícula 5935735/4, para a função de Membro da Comissão de Inventário;
IV- Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
V - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-Pa, 27 de novembro de 2023.(CAMILLA PENNA DE MIRANDA FI-
GUEIREDO - Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1014978
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA N.°226/2023 – NGPM Credcidadão, 27 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n.°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a comissão para fazer o in-
ventário de bens móveis, conforme estabelece o Art. 21 do Decreto n.º 
3.513 de 22 de novembro de 2023 e publicado no DOE n.º 35.619 de 23 
de novembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1344833 de 27/11/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo elencados, para compor a comissão 
que realizará o Inventário de Bens Móveis existentes no Núcleo de Geren-
ciamento do Programa de Microcrédito Credcidadão:
Anderson Oliveira Cavalcante, matrícula n.º 5969374, cargo Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro.
Amanda Miranda Maia, matrícula n.º 5946651, cargo Gerente Administra-
tivo.
Ivaneide de Lima Gonçalves, matrícula n.º 5970728, cargo Gerente Ad-
ministrativo.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral  - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1015285
PORTARIA N.°225/2023 – NGPM Credcidadão, 27 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n.°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a comissão para fazer o in-
ventário de estoque de materiais  existentes no almoxarifado, conforme 
estabelece o Art. 21 do Decreto n.º 3.513 de 22 de novembro de 2023 e 
publicado no DOE n.º 35.619 de 23 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1344833 de 27/11/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo elencados, para compor a comissão que 
realizará o inventário de estoque de materiais existentes no almoxarifado do 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito Credcidadão:
Amanda Miranda Maia, matrícula n.º 5946651, cargo Gerente Administrativo.
Roosevelt Nogueira Gama de Souza, matrícula n.º5969755, cargo Secre-
tário de Gabinete.
Saymo Bruno Santos da Silva, matrícula n.º 57224390, cargo Gerente Ad-
ministrativo.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral  - NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1015283

DIÁRIA
.

PORTARIA N.°224/2023 – NGPM Credcidadão, 27 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1336700 de 23/11/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia ao servi-
dor abaixo elencado, no trecho Belém/São Miguel do Guamá/Paragominas/
Belém no período de 23/11 a 24/11/2023, com o objetivo de realizar entre-
gas de cartas de crédito aos beneficiados pelo programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo
5973970 WILLIAMS BARBOSA CORDOVIL COORDENADOR DE T.I

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM-CREDCIDADÃO
  .

Protocolo: 1015290
PORTARIA N.º 227/2023 – NGPM Credcidadão, 27 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1339029 de 24/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia em 
favor da servidora elencada abaixo, no trecho Belém/Salinópolis/Belém no 
período de 28.11 a 01.12.2023, com o objetivo de realizar cadastros dos 
beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1015392
PORTARIA N.º228/2023 – NGPM Credcidadão, 27 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1321492 de 21/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, nove diárias e meia a servidora 
abaixo elencada, no trecho Marabá/Redenção/Belém/Marabá no período 
de 23/11 a 02/12/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas 
de cartas de crédito aos beneficiados pelo programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5961006 WYARLA SANTOS DA SILVA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM-CREDCIDADÃO
  .

Protocolo: 1015371
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 63/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto do Convênio: Construção do Centro de Esporte e Lazer Isaias Batis-
ta Filho, no município de Juruti, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Concedente, Prorro-
gação de Prazo e Atualização das Fontes de Recursos Orçamentário da con-
cedente para 01500000001/02500000001 constante da cláusula sétima do 
instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93
Vigência: 27/11/2023 a 27/11/2024
Data da Assinatura: 27/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1015258


